
1. Nastaven predmet NUMERI^KI METODI VO EE 

2. [ifra ETF092L04 
3. Studiska programa EEU 

4. Semestar (izbornost) leten(izboren)  

5. Celi na predmetot Celta na predmetot e studentot da dobie poznavawa od 
numeri~ka matematika . 

6. Osposoben za 
(kompetencii) 

Studentot }e bide osposoben za koristewe na 
numeri~kite metodi vo drugite predmeti. 

7. Uslov za zapi{uvawe 
na predmetot 

Matematika 3 

8. Osnovna literatura 
(do 3 naslovi) 

1.D. To{i}, Uvod u numeri~ku analizu, Nau~na kwiga, 
Beograd 1982. 
2.Mili~i}, U{~umli}, Zbirka zadataka iz vi{e 
matematike 2, Beograd 1984. 
3.B.P.Demidovch,I.A.Maron,Computational Mathematics,Mir 
Publ.Moscow.1986 

9. Broj na krediti 7 

10. Vkupen raspolo`iv fond na vreme 7*30=210 

Raspredelba na raspolo`ivoto vreme       

11.1. P - Predavawa-teoretska nastava  45 ~asa 

11.2. LV - Laboratoriski ve`bi  15 ~asa 

11.3. AV - Auditorni ve`bi, konsultacii 30 ~asa 

11.4. SU - Samostojno u~ewe  104 ~asa 

11.5. PZ - Proverka na znaewe  6 ~asa 

11. 

11.6. SZ - Seminarski raboti, samostojni zada~i 10 ~asa 

Ocenuvawe  

12.1. Posetenost na nastava do 10 boda      boda 

12.2. Parcijalni ispiti  200 boda 

12.3. Testovi 50 boda 

12.4. Seminarski raboti i samostojni zada~i 10 boda 

12.5. Laboratoriski ve`bi 40  boda 

Bodovi: Ocenki: 
od 180 do204 6 ({est) 

od 205 do 228 7 (sedum) 

od 229 do 252 8 (osum) 

od 253 do 276 9 (devet) 

12. 

Zabele{ka:  

od 277 do 300 10 (deset) 

13. Uslov za potpis i formalen ispit       



PLANIRAWE AKTIVNOSTI ZA NASTAVNIOT PREDMET NUMERI^KI METODI VO EE 
Predavawa - teoretska nastava Auditorni i laboratoriski ve`bi ned 

ela ~asa tema ~asa tema 

2 Direktni metodi za re{avawe linearni sistemi :Gausov metod 
I. 3 

Elementi od linearna algebra i teorija na matrici.Директни методи за 
решавање на линеарни системи : Гаусов метод на елиминација, модифициран 
Гаусов метод, Гаус-Жорданов метод. 1 Direktni metodi za re{avawe linearni sistemi:Gaus-@ordanov 

metod,modificiran Gausov metod. 

2 Direktni metodi za re{avawe linearni sistemi:Metod na slabo 
popolneti matrici II. 3 

Sведување системи на триаголни форми, некои специјални методи; metod za 
тридијагонални системи;metod na slabo popolneti matrici (SOR),LR i LDR 
metod. 1 Direktni metodi za re{avawe linearni sistemiMetodi na 

razlo`udawe na matrici 

2 Итеративни  методи за решавање на линеарни системи: метод на 
прости итерации; Јакобиев метод; III. 3 Итеративни  методи за решавање на линеарни системи: метод на прости 

итерации; Јакобиев метод; Гаус-Зеделов метод. 1 Итеративни  методи за решавање на линеарни системи: Гаус-Зеделов 
метод. 

2 Nумерички методи за инверзија на матрица;  
IV. 3 Примена на други проблеми: нумерички методи за инверзија на матрица;  

1 Iterativni методи за инверзија на матрица;  

2 Numeri~kite metodi vo elektroenergetika na matemati~ki modeli .
V. 3 Efektivna primena na numeri~kite metodi vo elektroenergetika na 

matemati~ki modeli na mre`i,matrici na admitansi,matrici na impedansi. 1 Numeri~kite metodi vo elektroenergetika na matemati~ki modeli .

2 Систем нелинеарни равенки 
VI. 3 Итеративни  методи за решавање на sистем нелинеарни равенки: Линеарен 

итерационен метод 1 Итеративни  методи за решавање на Систем нелинеарни равенки: 
Линеарен итерационен метод 

2 Итеративни  методи за решавање на sistemi nelinearni ravenki 
Њутнов метод;  VII. 3 Итеративни  методи за решавање на sистем нелинеарни равенки:Њутнов метод; 

метод на градиент, и други методи. 1  други методи за решавање на Систем нелинеарни равенки 

2 Prv parcijalen ispit. 
VIII. 3 Prv parcijalen ispit 

1 Prv parcijalen ispit. 

2 
Нумерички методи за решавање на algebarski i transcedentni 
ravenki so edna nepoznataLinearna итерација, Њутн-Raphsonovов 
метод IX. 3 

Нумерички методи за решавање на algebarski i transcedentni ravenki so edna 
nepoznata.Linearna итерација, Њутнов метод; метод на тетиви, и други методи. 
Алгебарски равенки со една непозната. 1  Нумерички методи за решавање на algebarski i transcedentnметод 

на тетиви, и други методи. Алгебарски равенки со една непозната. 

2 Конечни разлики и поделени разлики,  
X. 3 Конечни разлики и поделени разлики.Formirawe tablici Интерполација со 

полиноми: Тајлоров полином; Лагранжов  интерполационен полином 1 Formirawe tablici . Iнтерполација со полиноми: Тајлоров 
полином;Laгранжов  интерполационен полином  

2 Pрв Њутнов интерполационен полином;  
XI. 3 Pрв Њутнов интерполационен полином; втор Њутнов интерполационен полином, 

Hermitov polinom и др. 1 Vтор Њутнов интерполационен полином ,Hermitov polinom и др. 

2 Нумеричко интегрирање: 
XII. 3 

Нумеричко интегрирање: Њутн-Котесова формула; трапезно правило; Симсоново 
правило; Њутново правило; формули со изводи и др; графичко интегрирање. 
Нумеричко диференцирање: нумеричко диференцирање со конечни разлики; 
графичко диференцирање 

1 Нумеричко диференцирање 

2 Квази нумерички методи за диференцијални равенки со почетни 
услови: Тајлоров метод; метод на Пикард XIII. 3 Квази нумерички методи за re{avawe na диференцијални равенки со почетни 

услови: Тајлоров метод; метод на Пикард.Нумерички методи: Ојлеров метод;  1  .Нумерички методи: Ојлеров метод;  

2 нумерички методи за re{avawe na диференцијални равенки соРунге-
Кута метод од втор ,трет и четврти ред  XIV. 3 Адамсов i Milnov метод; Рунге-Кута метод од втор ,трет и четврти ред. 

1  нумерички методи за re{avawe na диференцијални равенки соРунге-
Кута метод од втор ,трет и четврти ред 

2 Нумерички методи за решавање систем на диференцијални равенки. XV. 3  Нумерички методи за решавање систем на диференцијални равенки. 
1  Нумерички методи за решавање систем на диференцијални равенки. 

Zbir 45  45  

 


